
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci ttà Metropol i tana di  Bari  
 

VII SETTORE 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 161  del 07.09.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  754

 Del 03/11/2017
 
Oggetto: Lavori di Bonifica delle aree pertinenziali delle Scuole Materne, Elementari e 
Medie e strade comunali. “Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.” Impegno di Spesa – 
Affidamento lavori. CIG: Z701FE3AD2. 
  
  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 10215 del 05.07.2017 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Premesso: 
Che, data la imminente apertura delle scuole, a seguito di sopralluogo da parte di questo 
VII Settore presso le scuole di ogni grado di competenza comunale  e su alcune strade 
cittadine, ha rilevato uno stato di degrado per la presenza di erbe infestanti, siepi, alberi 
abbisognevoli di bonifica e pulizia delle aree a verde;  
Che stante l’indifferibilità degli interventi di bonifica, il sottoscritto ha valutato l’opportunità, 
con particolare riguardo alla custodia dei beni collettivi, alla tutela dell’arredo urbano, ed 
alla salvaguardia della pubblica incolumità, di attribuire i lavori di cui trattasi mediante 
affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; all’Impresa Artigiana 
Valente Michele Marino da Castellana Grotte in possesso del DURC in corso di validità;  
Che in relazione alla bonifica è stato pattuito con la ditta affidataria, un prezzo – 
corrispettivo di €.100,00 compresi gli oneri per la sicurezza, per lavoratore pro die e di 
€.30,00/viaggio autocarro per il carico e trasporto a discarica del materiale rimosso; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE il sottoscritto ha quantificato la spesa occorrente per gli interventi di bonifica in n.4  
operai/giorno per n.10 gg. x un totale di n.40 gg. lavorative e n.15 viaggi autocarro per il 
carico e trasporto a rifiuto del materiale rimosso;  
Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di 
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi; 
Considerato, inoltre, che i corrispettivi da corrispondere all’Impresa Artigiana Valente 
Michele Marino sono da ritenersi vantaggiosi per questo Ente rispetto alle quotazioni di 
mercato; 
Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 in particolare l’art.36, (contratti sotto soglia); 
Preso atto che il d.l. 06.07.2012, convertito in legge 07.08.2012 n.135, statuisce che: “Le 
Amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
Pubblica Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 
diretta o indiretta - fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo2, comma 574, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244 - relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extrarete,combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul Mercato Elettronico e sul 
Sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante 
“affidamento diretto” alla esecuzione degli interventi di bonifica delle aree a verde di 
pertinenza delle seguenti scuole e pulizia di alcune strade cittadine: 

- Materna via Putignano; 
- Materna Arcobaleno; 
- Elementare G. Tauro; 
- Elementare A. Angiulli; 
- Media S. Viterbo; 
- Piazza Nicole e Costa; 
- Corso Italia; 
- Viale A. Moro; 
- Via Roma; 
- Via Della Resistenza; 
- Via Polignano; 
- Viale Virgilio; 
- Viale Dante; 
- Piazza Caduti Castellanesi; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs.18.4.’16 n.50; 
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture;  
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;   
Visto lo Statuto Comunale;  

 D E T E R M I N A 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 
Di Affidare ai  sensi  e per  g l i  ef fet t i  de l l ’ar t .36 comma 2 let t .a)  – del D.Lgs. 
n.50/2016 al l ’ Impresa Ar t ig iana Valen te Michele Mar ino gli interventi di che 
trattasi sino a loro compimento, attivando la procedura di  affidamento diretto;  
Di assumere il corrispondente impegno di spesa di complessivi €. 5.429,00 comprensivi di 
Iva 22% e oneri per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
Di Liquidare alla predetta ditta, la fattura a presentarsi senz’altra formalità, previa 
attestazione da parte del sottoscritto, Responsabile del Settore, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa 
verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi, effettuati 
rispetto ai prezzi unitari convenuti; 
Di dare atto, in relazione alla normativa introdotta dal D.lgs. n.231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
      Di Imputare  €. 5.429,00  Iva 22% come segue: 

- €.  405,30     (Scuole Materne)  Cap. 566/1 del Bilancio 2017 Epigrafato: Gestione 
scuole materne : manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.; 

- €. 337,75 (Scuole Elementari)  Cap. 592/01 del Bilancio 2017 Epigrafato: 
Manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU. Prestazioni di Servizio; 

- €. 956,11 (Scuole Medie)  Cap. 618/01 del Bilancio 2017 Epigrafato: Manutenzione 
ordinaria beni Immobili con i Proventi OO.UU Prestazione di Servizio;  

- €. 1.437,19  (strade) Cap. 977.02 Epigrafato: manutenzione delle strade: 
Prestazioni di Servizio. Proventi OO.UU. 

-  €. 2.292,65 (strade) Cap. 1302.03 Epigrafato: Pulizia strade comunali: Prestazioni 
di Servizio.   

 
DI Stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
 Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Onofrio SIMONE 

_______________________ 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2017 si attesta la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



regolarità contabile. 

 
consegnata in data 26/09/2017 
 
Impegni 995-996-997-998-999/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1665  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 03/11/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 
 
     

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




